
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Gestione servizio

Contenuto Convenzioni tra Azienda USL Toscana centro e Alia Servizi Ambientali S.p.A. per la 
gestione dei rifiuti urbani relativamente ai PP.OO. San Giuseppe (Empoli), S. Stefano 
(PO), San Jacopo (PT), San Giovanni Di Dio (FI), Santa Maria Annunziata (Bagno a 
Ripoli), Ospedale del Mugello (B.go San Lorenzo). Approvazione convenzioni.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC PATRIMONIO

Direttore della Struttura BILELLO GUIDO

Responsabile del
procedimento

BILELLO GUIDO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 6 Convenzione per la gestione dei rifiuti urbani - P.O. San Giuseppe (Empoli)

B 6 Convenzione per la gestione dei rifiuti urbani - P.O. S. Stefano (PO)

C 6 Convenzione per la gestione dei rifiuti urbani - P.O. San Jacopo (PT)

D 6 Convenzione per la gestione dei rifiuti urbani - P.O. San Giovanni Di Dio (FI)

E 6 Convenzione per la gestione dei rifiuti urbani - P.O. Santa Maria Annunziata (Bagno e
Ripoli)

F 6 Convenzione  per  la  gestione  dei  rifiuti  urbani  -  Ospedale  del  Mugello  (B.go  San
Lorenzo)

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la delibera n. 970 del 01.09.2022 con la quale è stato rinnovato al Dr. Lorenzo Pescini l’incarico di
Direttore Amministrativo dell’Azienda USL Toscana Centro;

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 con la quale l’Ing. Sergio Lami è
stato nominato Direttore del Dipartimento Area Tecnica per la durata di tre anni;

Richiamata, inoltre, la Delibera del Direttore Generale n. 1200 del 15.10.2020 con la quale l’Ing. Guido
Bilello è stato nominato Direttore della SOC Patrimonio;

Premesso:

- che Alia Servizi Ambientali S.p.A gestisce in regime di concessione il servizio di igiene ambientale
per la raccolta, il trasporto e il trattamento dei rifiuti urbani per effetto del contratto di servizio
sottoscritto con ATO Toscana Centro in data 31/08/2017;

- che alcune strutture ospedaliere di Azienda USL Toscana centro sono ubicate nei territori serviti
da Alia poiché si trovano all’interno dei Comuni che fanno parte di ATO Toscana Centro e sono
regolarmente iscritte alla TARI, secondo quanto previsto dai regolamenti comunali vigenti;

- che presso alcune delle suddette unità locali, ovvero i PP.OO. di San Giovanni Di Dio (FI), Santa
Maria  Annunziata  (Bagno a Ripoli),  Ospedale del  Mugello (B.go San Lorenzo),  San Giuseppe
(Empoli), San Jacopo (PT) e Santo Stefano (PO), vengono generati rifiuti classificati come urbani,
secondo quanto previsto dal comma 1, lettera b-ter), punto 2 dell’art. 183 del D. Lgs. 152/2006 e
s.m.i.  in  quanto  ricompresi  nell’elenco  Allegato  L-quater  e  generati  da  un’attività  presente
nell’elenco Allegato L-quinquies del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

- che tali rifiuti, in virtù delle proprie caratteristiche quali-quantitative, necessitano di un servizio di
raccolta e trasporto a “domanda individuale” e del posizionamento all’interno di aree private di
appositi contenitori per la raccolta;

Dato atto che:

- Alia, in quanto ditta che gestisce nei Comuni di riferimento il servizio pubblico di raccolta dei
rifiuti assimilati agli urbani in forza del contratto di cui in premessa, ha proposto ad Azienda USL
Toscana centro di stipulare numero 6 (sei) Convenzioni, relativamente ai PP.OO. di San Giovanni
Di Dio (FI), Santa Maria Annunziata (Bagno a Ripoli), Ospedale del Mugello (B.go San Lorenzo),
San Giuseppe (Empoli),  San Jacopo (PT) e Santo Stefano (PO),  con il  fine  di  determinare  le
modalità di svolgimento di tale servizio, oltreché i reciproci obblighi delle parti sottoscrittrici;

- in tali Convenzioni viene stabilito che Alia effettuerà, anche per mezzo di soggetti terzi qualificati,
la  raccolta  e  il  trasporto  dei  rifiuti  urbani  presenti  nei  presidi  sopra  elencati  conferendoli  in
apposite attrezzature fornite da Alia;

Attestato che:



                                                                   
- il servizio in argomento rientra nell’ambito delle tariffe TARI,  delle quali è già in capo all’Azienda

l’obbligo di versamento e che pertanto la sottoscrizione delle Convenzioni de quo non comporta
ulteriori oneri  di  spesa in capo ad Azienda USL Toscana centro,  salvo il  regime sanzionatorio
previsto dal regolamento comunale di riferimento per i casi di rifiuti non conformi riscontrati al
momento dello scarico degli stessi presso gli impianti di destinazione, nonché il relativo addebito
degli eventuali maggiori costi sostenuti da Alia e dei danni riscontrati;

- l’Azienda certifica che i rifiuti oggetto di tali Convenzioni non sono classificabili come “rifiuti di
produzione” così come indicato alla lettera b-sexies, art. 183 del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., cioè
che essi siano originati dal processo produttivo in caso di attività di produzione di beni;

Viste le Convenzioni siglate da Alia Servizi Ambientali S.p.A. per la gestione dei rifiuti urbani per i PP.OO.
di San Giovanni Di Dio (FI), Santa Maria Annunziata (Bagno a Ripoli), Ospedale del Mugello (B.go San
Lorenzo),  San  Giuseppe  (Empoli),  San  Jacopo  (PT)  e  Santo  Stefano  (PO),  allegate  alla  presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto le lettere A), B), C), D), E) e F), contenenti anche
i prospetti tecnici riportanti le caratteristiche dei rifiuti oggetto del servizio de quo e ritenute le stesse
meritevoli di approvazione poiché soddisfacenti ai fini aziendali;

Considerato:

- che  all’interno  del  Regolamento  Aziendale  USL  Toscana  centro  datato  10/10/2019  volto
all’individuazione  delle  responsabilità  nella  gestione  dei  rifiuti  e  conferimento  delle  deleghe  di
funzioni in materia di rifiuti, la S.O.C. Patrimonio è incaricata di acquisire le necessità da parte delle
Strutture organizzative aziendali ed in particolare dalle Strutture di Ecomanagement e definire, con
le  Ditte  preposte  ed  in  collaborazione  con  le  Strutture  di  Ecomanagement,  eventuali
Convenzioni/Contratti che si rendano opportuni per la gestione dei rifiuti assimilati ai rifiuti urbani
e relative raccolte differenziate;

- di delegare alla firma delle sopra enunciate Convenzioni il Direttore della S.O.C. Patrimonio, Ing.
Guido Bilello;

Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento,
Ing. Guido Bilello, in qualità di Direttore della S.O.C. Patrimonio;

Dato  atto della  legittimità,  nonché  della  regolarità  formale  e  sostanziale  espressa  dal  Dirigente  che
propone il presente atto;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami,
che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della S.O.C Patrimonio, Ing. Guido Bilello;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di approvare le Convenzioni sottoscritte da Alia Servizi Ambientali S.p.A. per la fornitura del servizio
di gestione dei rifiuti urbani prodotti all’interno dei PP.OO. di San Giovanni Di Dio (FI), Santa Maria



                                                                   
Annunziata (Bagno a Ripoli), Ospedale del Mugello (B.go San Lorenzo), San Giuseppe (Empoli), San
Jacopo  (PT)  e  Santo  Stefano  (PO),  allegate  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e
sostanziale sotto le lettere A), B), C), D), E) e F);

2. di  dare atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri di spesa in capo ad Azienda
USL Toscana centro in quanto il servizio in argomento rientra nell’ambito delle tariffe TARI,  delle
quali  è  già  in  capo all’Azienda l’obbligo di  versamento,  salvo il  regime sanzionatorio  previsto  dal
regolamento comunale di riferimento per i casi di rifiuti non conformi riscontrati al momento dello
scarico  degli  stessi  presso  gli  impianti  di  destinazione,  nonché  il  relativo  addebito  degli  eventuali
maggiori costi sostenuti da Alia e dei danni riscontrati;

3. di  delegare  alla  firma  delle  Convenzioni  di  cui  al  punto  1)  il  Direttore  della  proponente  S.O.C.
Patrimonio, Ing. Guido Bilello;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2,
della L. R. Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, L.R. 40/2005 e ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

